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Visao geral dos Projetos de TIC

Projetos MGP-TI

5,5%

Em Aprovagao

101 (92,7%)

1,8%

Projeto Simplificado

92,7%

Projetos em aprovagao: projetos
que ainda aguardam autorizacdo do
Comité de Governanga de TIC.

Projetos MGP-TI: projetos
autorizados que seguem 0 processo de
Gestdo de Projetos definido na
Metodologia de Gestdo de Projetos de
Tl da SETIN.

Projetos simplificados: projetos
autorizados que seguem O processo
simplificado de Gestdo de Projetos.

Projetos externos: projetos que nio
seguem processo especifico.



Demandantes dos Projetos de TIC
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Backlog de Projetos de TIC
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Parecer do Escritério de Projetos:

O numero de projetos aumentou em
decorréncia do cadastro dos projetos
de 2018.

E valido salientar que ainda constam
18 projetos do ciclo de 2017 que
ainda estdo em aberto para serem
finalizado em 2018.



Composicao do Portfolio de Projetos de TIC

2017
17,1%
PDTIC

18 (17,1%)

PDTIC

2018
82,9%




Gerenciamento de Projetos de TI

Registro do projeto > Aprovacdo e priorizacio do projeto > Gerenciamento do projeto >
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Projetos aguardando aprovacao e priorizacao

Projeto Situacgéo atual e Responsavel Demandante
2108906: Implementacdo de Sistema Eletrénico de Gestao de Arquivo Parecer técnico COsIS SeDOC

2130473: Atualizacdo de Calculo Externo no Ple-Calc Parecer técnico COsIS DICAL



Ciclo de Vida do Projeto MGP-TI
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Metodologia de Desenvolvimento de Software

Coordenadoria de Sistemas

Gerente do Projeto: Linha de Base do Projeto

Raphael Vilela Documento de Visao v1.1

Parecer gerencial: Cronograma v1.0

Data de Término 18/04/2018

O projeto tem agora 10% de atraso previsto, sendo que
19,79% da duracao do projeto foi consumida com a execucao
de apenas 15% do trabalho. Esses niumeros sao reflexos dos

recorrentes adiamentos nas reunidoes de planejamento do
processo. Como forma de recuperar prazo, o GP determinou Completude do Projeto | 15%

gue as reunides sejam mais objetivas e que promovam a

validacao dos artefatos previamente preenchidos pelo time em Cumprimento de Prazo | 0,90
planilhas online.

Término Previsto 04/05/2018




Modernizar o portal WEB do Tribunal

Coordenadoria de Sistemas

Gerente do Projeto: Linha de Base do Projeto

Reinaldo Carvalho Documento de Visdo | v1.1
Parecer gerencial: Cronograma v2.0

O novo portal fo.i.in.nplantado.em aﬂmbiente de,produgéo no més Data de Término 25/01/2018
de outubro e foi iniciada a migracao do conteudo.

A execucdao esta compativel com a estimativa inicial de

migracao do conteudo, sendo que as seguintes atividades Desempenho do Projeto
ainda serao executadas:

Completude do Projeto | 46%

e Acompanhar campanha de divulgacao do Novo Portal.
e |mplantar permissao de acesso. Cumprimento de Prazo | 0,93

. . 7% de atraso
e Realizar treinamento.
e Realizar ajustes a partir do feedback das unidades. Término Previsto 06/02/2018
[ J

Novo portal apto para entrar em producao em 02/2018.



Implantacao de Controles ISO 27001

Seguranca de Informacao

Gerente do Projeto: Linha de Base do Projeto

Marcel Mota Documento de Visado v1.0
Parecer gerencial: Cronograma v1.0
Data de Término 28/02/2018

Uma Requisicdo de Mudanca foi emitida com
replanejamento do prazo para fevereiro de 2018

para compensar a falta de alocacao no projeto Desempenho do Projeto

gerada pelas demandas de sustentacao. Completude do Projeto | 41%

A entrega dos Plano de Continuidade do PJe é a Cumprimento de Prazo g}9d2 t
% de atraso
principal entrega do proximo més.

Término Previsto 27/03/2018




Processo Simplificado

Gerenciar projeto SIMPLIFICADO
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O processo de Gestéo de
Projetos simplificado &
utilizado em pequenos e
medios projetos e conta
com controles minimos,
que visam garantir gestao
de escopo e prazo.



Coordenadoria de Infraestrutura e Suporte

Projetos aguardando inicio

PDTIC Projeto Prioridade 1= Gerente do Projeto Término Previsto
2018 TI2006205: Implantagao do site backup corporativo em nuvem Alta Rafael Cruz 21/09/2018
2018 TI2115202: Instituir formalmente o processo de monitoramento dos acordos de nivel de servicos Alta Geraldo Duraes 14/03/2018
2018 TI2115354: Renovacdo do pargue de ativos de rede corporativa Baixa Rafael Cruz 27/11/2018
2018 TI2115198: Revisdo 2018 do catalogo com os acordos de nivel de servicos essenciais de TIC Baixa Geraldo Duraes 18/09/2018
2018 TI2115357: Implantacao de infraestrutura do prédio Gaspar Viana Baixa Gilmara Silva 27/11/2018
2018 TI2006213: Implantacdo do Plano de Continuidade dos Servicos Essenciais Muita alta Rafael Cruz 17/10/2018
2018 TI2115289: Instalacdo do Ambiente de Hiperconvergéncia Muita alta Rafael Cruz 21/02/2018
2018 TI2115295: Implantacao da Rede Wireless Muita alta Rafael Cruz 22/05/2018
2018 TI2115343: Segregacdo das Redes dos Ambientes de Producdo, Homologagdo, Desenvolvimento e Treinamento Muita alta Rafael Cruz 04/07/2018
2018 TI20062217: Elaboracdo do Plano de Capacidade e Dispeonibilidade dos Servicos de Tl Média Rafael Cruz 22/08/2018
2018 TI2115345: Virtualizagdo dos Desktops Corporativos Média Rafael Cruz 01/08/2018
2018 TI2115350: Implantacao da nova rede de dados corporativa de interligacdo da Sede as unidades remotas (Rede |T) Media Rafael Cruz 25/09/2018
2018 TI2115203: Instituir formalmente o processo de backup e restore de dados Média Rafael Cruz 28/05/2018
2018 TI2115356: Modernizacdo da infraestrutura de acesso ao PJe nas salas de audiéncia Media Geraldo Duraes 21/06/2018

2018 TI2115190: Revisdo 2018 do processo de gerenciamento de central de servicos Média Geraldo Duraes 13/06/2018



Coordenadoria de Infraestrutura e Suporte

Projetos aguardando inicio

PDTIC Projeto Prioridade '= Gerente do Projeto Término Previsto
2018 TI2115192: Revisdo 2018 do processo de gerenciamento do catalogo de servigos Média Geraldo Duraes 13/06/2018
2018 TI2115193: Revisdo 2018 do processo de gerenciamento dos acordos de nivel de servicos Media Geraldo Duraes 13/06/2018
2018 TI2115194: Revisdo 2018 do processo de gerenciamento de requisicdes Média Geraldo Duraes 13/06/2018
2018 TI2115195: Revisdo 2018 do processo de gerenciamento de incidentes Media Geraldo Duraes 13/06/2018
2018 TI2115197: Revisdo 2018 do processo de gerenciamento de ativos de TIC Média Geraldo Duraes 03/08/2018
2018 TI2115201: Instituir formalmente o processo de capacidade de TIC Meédia Rafael Cruz 02/04/2018

2018 TI2115200: Instituir formalmente o processo de disponibilidade de TIC Média Rafael Cruz 02/04/2018



Coordenadoria de Infraestrutura e Suporte

Projetos em execucao

PDTIC Projeto Gerente do Projeto Situagdo atual Término Previsto 1=
2017 TI2009458: Implantar o Gerenciamento de Ativos de Microinformatica na Central de Servicos José Rodrigues Execucao ) 24711/2017
2017 TI2009452: Implantar o Gerenciamento de Catalogo de Servico e Gerenciamento de Nivel de Servico Simonne Callegario Execucdo 18/12/2017
2017 TI2010445: Implantacio do software Assyst Geraldo Duraes Execucao 28/02/2018
2018 TI2010404: Implantar Gerenciamento de Problemas Cesar Tabata Execucao 21/03/2018
2017 TI2009445: Implantar Gerenciamento de Incidentes e Cumprimento de Requisicdo Thiago Araljo Validacdo

2017 TI2009439: Implantar Gerenciamento de Conhecimento Sérgio Feio Validacao

2017 TI2010449: Reestruturacao da SESUP Geraldo Duraes Validacao



Coordenadoria de Sistemas

Projetos aguardando inicio

PDTIC Projeto Prioridade ! Gerente do Projeto Término Previsto
2018 TI2119348: eSocial - Recadastramento e apoio no levantamento de dados inexistentes Alta Rogério Pimentel 29/06/2018
2018 TI2117027: Revisdo do catalogo dos sistemas Alta Victor Gongalves 31/01/2018
2018 TI2118269: e-Corr - Desenvolvimento e implantacdo Alta Estillac Filho 27/03/2018
2018 TI2119184: SIGEP - Homologagdo da migracdo Alta Daniel Oliveira 19/12/2018
2018 TI2118543: Oracle - Replicar estratégia de backup de producio em desenvolvimento Alta Anderson Maia 28/02/2018
2018 TI2118652: SEBAD - Documentar procedimentos de restauracdo Baixa Anderson Maia 19/12/2018
2018 TI2118660: SEBAD - Elaborar planos de contigéncia Baixa Anderson Maia 19/12/2018
2018 TI2118657: SEBAD - Elaborar politica de desligamento / religamento das maquinas Baixa Anderson Maia 19/12/2018
2018 TI2118653: SEBAD - Elaborar / Documentar estratégia de manutencao Baixa Anderson Maia 19/12/2018
2018 TI2118533: Oracle - Restaurar, via rman, backup set fisico dos bancos ADMDB e PRODDB Muita alta Anderson Maia 28/02/2018
2018 TI2118541: PostgreSQL - Restaurar monitoramento através do Zabbix Muita alta Anderson Maia 31/01/2018
2018 TI2082740: SAM (Sistema de Avaliacio de Magistrados) - indice de produtividade Media Estillac Filho 28/02/2018
2018 TI2115489: Pré-Cadastro de Requisicdes de Pagamento pelas Varas Media Diego Valdez 28/02/2018

2017 TI2115500: Apuracdo do Prazo de Pagamento de RPV Estadual/Municipal Média Diego Valdez N3o Planejado



Coordenadoria de Sistemas

Projetos aguardando inicio

PDTIC Projeto Prioridade !2 Gerente do Projeto Término Previsto
2018 TI2115507: Aprimoramento do Registro de Pagamentos Fora do Precatério Média Diego Valdez 30/04/2018
2018 TI2118173: SAM - Padronizacdo de login de acesso Média Renan Ferreira 11/05/2018
2018 TI2119179: SIGEO - Padronizacdo do login de acesso através do Active Directory(AD) Média Geraldo Barros 19/03/2018
2018 TI2118276: Desenvolvimento do APP TRTS Média Estillac Filho 30/11/2018
2018 TI2118647: Oracle - Migrar RAC de producdo para Hiperconvergéncia, na versdo 12 do Oracle e com DataGuard passivo Média Anderson Maia 30/04/2018
2018 TI2118645: PostgreSQL - Separar o cluster de dados do Ple Média Anderson Maia 31/08/2018

2018 TI2118584: PostgreSQL - Migrar ambiente de producdo para Hiperconvergéncia Média Anderson Maia 29/06/2018



Coordenadoria de Sistemas

Projetos em execucao

PDTIC

2017

2017

Nenhum

2017

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2017

2017

2017

2017

Nenhum

Projeto

TI2060715:
TI2006164:
TI2130067:
TI2006234:
TI2006194:
T12036632:
TI2076516:
T12040406:
TI2023546:
TI2006202:
TI2119157
TI2060391:
TI2108174:
TI2112035:
TI2115486:

TI2130423

Implantacdo do PJe-SIF

PJe - Implantar o projeto CCLE e auto CCLE

GEC) - ALTERACOES NO SA| - DETERMINACAO DO CORREGEDOR

Versdo do Juriscalc com Bloqueio para Novos Calculos

MySQL: Implantacdo do novo cluster de dados de producdo

Intranet - Padronizagdo de logins de sistemas

Desenvolvimento de um APP (Android e 10S) para abertura de chamados
LINK - EMISSAQ DE CERTIDAO CONCURSO

INDENIZACAQ DE TRANSPORTE

Estabelecimento de politica de teste, manutencao, desligamento/religamento e plano de contingéncia

: Implantacdo do Folha Web

Integracdo do PJe-Calc com o Pje KZ para Envio de Informaces Estruturadas de Calculo
SA| - Relatério de Prolacdo de Sentencas e Vistos em Atraso
Piloto da Implantacdo do Ple 2.0 (KZ)

Registro de Atualizacdo de Precatorios pelas Varas

: Ajuste no Sisterna SAJ - 2° Grau

Gerente do Projeto
Herbet Silva
Diego Valdez
Estillac Filho
Estillac Filho
Anderson Maia
Diego Valdez
Estillac Filho
Estillac Filho
Estillac Filho
Anderson Maia
Geraldo Barros
Estillac Filho
Estillac Filho
Herbet Silva
Diego Valdez

Estillac Filho

Situagdo atual

Execucao

Aprovacdo do Escopo
Execucdo

Execucdo

Especificacdo de requisitos
Especificacdo de requisitos
Execucdo

Aguardando alocacio
Aguardando alocacdo
Especificacdo de requisitos
Aprovacdo do Escopo
Validacdo

Validacdo

Aguardando alocacdo
Aprovagao do Escopo

Validacdo

Término Previsto 1
15/12/2017
18/12/2017
19/12/2017
12/01/2018
27/03/2018
27/03/2018
27/03/2018
29/05/2018
02/07/2018
19/12/2018

19/12/2018

N&o Planejado

N&o Planejado



Governanca de TIC

Projetos aguardando inicio

PDTIC

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

Projeto
TI2069948

TI2107192

TI2107173:

TI2107172:

TI2106668

TI2106665

TI2108954

TI2108948:

TI2108945:

TI2005293:

TI2069917:

TI2069977:

TI2092866:

Ti2107194:

TI2107190:

TI2107189:

TI2107177:

TI2106677:

: Implantar o processo de Planejamento de Tecnologia da Informacao.

: Elaborar o Plano ©rcamentario Anual de TIC

Elaborar o Plano de Contrataces de Solugbes de TIC 2019

Elaborar o Plano de Capacitacdo de Servidores de TIC 2019

: Realizar pesquisa de satisfacdo de usuarios internos 2018
: Realizar pesquisa de satisfacdo de usuarios externos 2018

: Analise quantitativa e qualitativa dos servidores em 2018

Elaborar PDTIC 2019

Revisdo 2018 do PETIC

Revisdo 2018 do Processo de Gerenciamento de Mudanca

Publicar os Estudos Técnicos Preliminares das Contratacdes de Solugdes de TIC na Intranet
Instituir formalmente processo de Gestdo do Plano de Capacitacdo dos Servidores de TIC
Identidade visual e padronizacdo dos documentos da SETIN

Instituir formalmente o plantdo na area de Tl

Novo portal de Governanca e Gestdo de TIC na Intranet

Revisao 2018 do processo de Gerenciamento de Projetos e Portfélio de TIC

Definir formalmente diretrizes para gestao do portfélio de projetos e servicos de Ti

Revisao 2018 do Processo de Planejamento de Contratagdes de TIC

Prioridade {2 Gerente do Projeto

Alta

Alta

Alta

Alta

Alta

Alta

Alta

Alta

Alta

Média

Média

Média

Media

Media

Media

Média

Média

Média

Flavio Ramos
Diego Moraes
Diego Moraes
Flavio Ramos
Leonardo Feliciano
Leonardo Feliciano
Flavio Ramos
Flavio Ramos
Flavio Ramos
Leonardo Feliciano
Diego Maoraes
Flavio Ramos
Raphael Vilela
Flavio Ramos
Leonardo Feliciano
Raphael vilela
Raphael vilela

Diego Moraes

Término Previsto

12/04/2018

04/05/2018

28/09/2018

16/11/2018

30/08/2018

19/12/2018

16/10/2018

22/11/2018

17/10/2018

29/11/2018

19/12/2017

31/07/2018

24/09/2018

30/04/2018

03/08/2018

29/11/2018

29/06/2018

02/07/2018



Governanca de TIC

Projetos em execucao

PDTIC

2017

2017

2017

2018

Projeto

TI2043043: Revisdo do Manual de Contratagées de Solugdes de TIC

TI2069886: Elaborar Relatorio de Acompanhamento Referente a Execucdo do Plano Orcamentario de TIC
TI1983766: Pesquisa de Satisfacdo de USUARIOS EXTERNOS do TRT8

TI2107175: Instituir formalmente a Metodologia de processos de trabalho BPM

Gerente do Projeto
Flavio Ramos

Flavio Ramos
Leonardo Feliciano

Raphael Vilela

Situacédo atual Término Previsto 1=
Execuc¢do 19/12/2017
Especificacdo de requisitos 02/02/2018
Execucdo 20/02/2018
Execucdo 28/06/2018



Seguranca de Informacao

Projetos aguardando inicio

PDTIC

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

Projeto

TI2119185
TI2119241:
TI2119217:
TI2119204:
TI2119225:
TI2119216:
TI2062187:
TI2119191:
TI2119243
TI2119219:
TI12119222

TI2119212:

: Desenvolver acdes de conscientizac3o, educacdo e capacitacio em Sl

Instituir formalmente o processo de gerenciamento de incidentes de S|
Instituir formalmente equipe de tratamento e resposta a incidentes de S
Definir conformidade dos controles da ISO 27001 ja implantados
Implantar Monitoramento de eventos de seguranca

Realizar a Analise e Avaliacdo de Riscos dos ativos criticos de Tl do Tribunal
Gestdo de Riscos de Tl

Reorganizar a estrutura de pastas, politicas e tarefas do ePO

: Instituir formalmente processo de ger. de continuidade de servicos essenciais de TIC

Elaborar Plano de Gestdo de Incidentes

: Migrar regras e configuracdes o novo Firewall camada 7

Instituir formalmente processo de ger. de controle de ativos de Sl

Prioridade %
Alta
Alta
Alta
Baixa
Baixa
Baixa
Média
Media
Média
Média
Media

Média

Gerente do Projeto

Marcel Mota
Thiago Gilla
Alfredo Goncalves
Marcel Mota
Alfredo Gongalves
Thiago Gilla
Thiago Gilla
Marcel Mota
Thiago Gilla
Alfredo Goncalves
Alfredo Gongalves

Thiago Gilla

Término Previsto

19/12/2018

18/05/2018

28/02/2018

19/12/2018

16/11/2018

19/12/2018

31/07/2018

31/08/2018

18/07/2018

24/05/2018

27/08/2018

19/09/2018



Seguranca de Informacao

Projetos em execucao

PDTIC Projeto Gerente do Projeto Situacédo atual Término Previsto !=

2018 TI2119245: Elaborar Processo de Gestdo de Riscos de TIC Thiago Gilla Especificacdo de requisitos 27/03/2018



Licoes aprendidas

e Ainda hoje é comum que projetos iniciem seu desenvolvimento sem seguir o
processo, o que gera retrabalho grande para dar conformidade ao projeto.

e O Escritdorio de Gestao de Projetos de Tl <setin.egp@trt8.jus.br> DEVE ser

copiado aos emails relativos a projetos, em especial, na autorizacao dos
projetos.



